Edital PA FMS 04/2024

Inexigibilidade FMS 01/2024

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Prefeitura Municipal de Entre Rios-SC torna público aos interessados que a administração
municipal pretende realizar Inexigibilidade de licitação, com critério de julgamento menor preço, em
conformidade com Art. 74, inciso I – da Lei Federal n.º 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 56/2024
e demais legislações aplicáveis.

O objeto da presente inexigibilidade é a CONCERTO DE AMBULÂNCIA,  PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS/SC, PARA ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

MODELO: FIAT DUCATO MAXICARGO                     PLACA: QJT7011/

COR: BRANCO                                                                  ANO: 2018

A Inexigibilidade tem como fundamento o Art. 74 Inciso V da lei 14.133/2021 diz:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

1. Justificativa da necessidade da contratação

A aquisição do concerto da ambulância FIAT DUCATO MAXICARGO figura-se pelas constantes

necessidades de saúde das dependências da Secretaria Municipal De Saúde Como parte essencial da missão em

fornecer serviços de saúde de qualidade à comunidade. A manutenção adequada de nossa ambulância é

fundamental para garantir a prontidão operacional e a segurança dos pacientes.

Recentemente, enfrentamos um incidente mecânico que deixou a única ambulância do município fora de

serviço. Esta situação representa não apenas uma interrupção significativa em nossas operações de transporte

de pacientes em situações de emergência, mas também uma potencial ameaça à segurança dos pacientes e da

equipe médica.

A mesma já foi encaminhada para diversas mecânicas para resolver o problema, e foi constatado que precisa de

técnicas e equipamentos especializados que só poderá ser feito na concessionária autorizada da marca.

Sendo que a concessionária mais próxima é a GAMBATTO VEICULOS LTDA End. FERNANDO

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

MACHADO,3345 CHAPECO - SC - CEP:89804000 – Telefones-Fix: (49) 33219000 -

CNPJ:76.863.877/0001-78 (CNPJ: 76.863.877/0001-78).

A necessidade de contratação de serviços mecânicos especializados surge da urgência em restaurar a

funcionalidade da ambulância afetada e garantir sua prontidão para responder a chamados de emergência.

A escolha esta atrelada a localizaçao da cascalheira, ponto estrategico que reduz os custos de
transporte de material, assim sendo a mai viavel.

GAMBATTO VEICULOS LTDA End. FERNANDO MACHADO,3345 CHAPECO - SC - CEP:89804000 –

Telefones-Fix: (49) 3321-9000 - CNPJ:76.863.877/0001-78 (CNPJ: 76.863.877/0001-78)

(CONSECIONARIA).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 PEÇAS R$ 2.645,07

02 MAO DE OBRA R$ 2.730,00

O valor a ser pago foi criteriosamente avaliado em comição pertinente, chegando a soma de R$
5.375,07 (Cinco Mil trezentos e setenta e cinco reais com sete centavos).

 DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Tendo elencado motivos e justificativas bem como a forma da opção pela INEXIGIBILIDADE EM RASAO DA
COSSSECIONARIA SER A UNICA OPÇÃO PARA O RERPARRO SESCESSARIO, devidamente fundamentada a forma
do procedimento, assim se confirma este.

Entre Rios, SC, 13 de maio de 2024

___________________________________
JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito Municipal

RAZÃO DA ESCOLHA, CONSECIONARIA e VALOR

Modelo 003

1Página 1 /

End.FERNANDO MACHADO,3345
CHAPECO - SC - CEP:89804000
Telefones:Fix: (49) 33219000

2
09/05/2024 09:55

A VISTA
15/05/2024

CNPJ:76.863.877/0001-78

GAMBATTO VEICULOS LTDA

Cond. Pagto

Emissão
Prazo:
Validade11614

Orçamento

PERGENTINO ALBERICE,150 CENTRO - CEP:89862000
CHAPECO - SC Fix: (49) 33510060

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ENTRE RIOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ENTRE RIOS

Prop.:
End.:

Fone:Cidade:
Bairro:

Cliente:

Ano:

Combust:

Concessionária:

Chassi:
Km:

3C6DFVDK9JE136491
2018FIAT DUCATO MAXICARGO
FLEX

BRANCA
GAMBATTO VEICULOS LTDA

151561 - Placa:  QJT7011/

16/01/2019

95894
Cor
Modelo:
Veículo:

Dt Venda:

Obs:

Seguradora:

Reclamações/Solicitações

   1. SERVIÇO MECANICA
   2. R/R BOMBA PRESSAO
   3. R/R ELETROINJETORES

DescriçãoReferênciaTipo O.S.Ítem Perc. Desc.Vl. Desc.Horas Vlr. Unitário Preço TotalQtde

Serviços

SR99 SERVIÇO MECANICA 1 1.400,0000 1.400,00V1   1 1,00 0,00 0,00

1060E10 R/R BOMBA PRESSAO 1 280,0000 1.022,00V1   3 3,65 0,00 0,00

1060F10 R/R ELETROINJETORES 1 280,0000 308,00V1   4 1,10 0,00 0,00

Qtde Preço TotalVlr. Unitário Vl. Desc. Perc. Desc.Referência Descrição

Produtos

ICMS Ret.
7089402 JG ANEIS VEDACA 27,86004,00 0,00 0,00 111,440,00

500388688 TENSOR CORREIA 710,54001,00 0,00 0,00 710,540,00

5801467815 CORREIA 547,91001,00 0,00 0,00 547,910,00

5802473355 TENSOR AUTOMATI 975,28001,00 0,00 0,00 975,28* 0,00

7094882 ELEMENTO FILTRA 299,90001,00 0,00 0,00 299,900,00

(*) Sem Saldo em Estoque

5.375,07

2.730,00
2.645,07
0,00
0,00
0,00

Total Serviços:

Total Geral:

Total Produtos:
Total PIS Retido:

Total COFINS Retido:
Total CSLL Retido:

09/05/2024 09:55

JULIO ASAFE DE LIMA

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins que fui informado(a) da necessidade da

execução do(s) reparo(s) acima descriminado(s), para os quais foi-me

apresentado orçamento, estando ciente dos riscos possíveis, porém não
autorizo o orçamento apresentado, responsabilizando-me por qualquer

dano causado ao veículo citado ou mesmo aos seus passageiros e ainda

terceiros, eximindo a GAMBATTO VEICULOS LTDA, de qualquer
responsabilidade civil e criminal.

Funcionário:

Data:

Autorização:

Consultor Tec.

Autorizo a execução dos serviços acima especificados.

Orçamento nº Data do orçamento:

Reparos necessários e não autorizados:

Cliente:
CPF: Data:

____ / ____ / ____

____ / ____ / ____

___/___/_____

		2024-05-13T11:04:02-0300
	JOAO MARIA ROQUE:83373985900